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Abstrakt
Analýza charakteristik asynchronního motoru 13 kW pomocí moderních

simulačních nástrojů

Tato práce popisuje elektromagnetický návrh asynchronního stroje analytickou

metodou a s využitím moderního simulačního softwaru ANSYS Maxwell 3D.

Cílem práce je vytvoření 2 elektromagnetických modelů - analytickou metodou a

prostřednictvím expertního modulu RMxprt, vytvoření 2D a 3D modelu stroje pro

simulaci, její provedení a analýza výsledků uvedených metod.
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Summary
Analysis of 13 kW Induction Motor Characteristics Using Modern Simulation

Tools

This thesis describes an electromagnetic design of an induction machine by an

analytical method and by a modern simulation software ANSYS Maxwell 3D.

Main goal of this thesis is creation of two electromagnetic models – by the

analytical method and by the expert modul RMxprt, a creation of 2D and 3D

model of the machine for simulation, its completion and the analysis of results of

mentioned
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Seznam použitých symbolů a zkratek
A lineární proudová hustota (A/m)
a∼ počet paralelních větví (-)
ap počet paralelních drátů (-)
B šířka vinutí (m)
Bj magnetická indukce ve jhu (T)
bkn šířka kruhu (m)
Bo amplituda kolísání indukce ve vzduchové mezeře (T)
Bp amplituda pulzace indukce (T)
bz šířka zubu (m)
Bz magnetická indukce zubu (T)
Bδ magnetická indukce vzduchové mezery (T)
cosφ účiník (-)
D vnitřní průměr statoru (m)
d vnější průměr rotoru (m)
De vnější průměr statoru (m)
di vnitřní průměr rotoru, průměr hřídele (m)
Dj průměr jha (m)
Dkn průměr kruhu (m)
Em elektromagnetické pole
f frekvence (Hz)
G hmotnost (jha, zubů) (kg)
hd výška zubu (m)
hj výška jha (m)
Hj měrné magnetické napětí jha (A/m)
hkn výška kruhu (m)
Hz měrné magnetické napětí zubu (A/m)
I0 proud naprázdno (A)
I1f fázový proud (A)
Ikn proud kruhem nakrátko (A)
It proud tyčí (A)
Iμ magnetizační proud (A)
Jkn proudová hustota kruhu nakrátko (A/mm2)
Js proudová hustota statoru (A/mm2)
Jt proudová hustota tyče (A/mm2)
kB koeficient tvaru pole
kBl koeficient vyložení čel vinutí

kc
Carterův koeficient, koeficient ztrát vířivými proudy (značení
v Maxwell3D, (W/kg))

kčl koeficient délky čela vinutí
kdr koeficient plnění drážky
ke koeficient přídavných ztrát (W/kg)
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kE koeficient poklesu vnitřního napětí
kFe koeficient plnění železa
kh koeficient hysterezních ztrát (W/kg)
kjz koeficient pro výpočet ztrát ve jhu statoru
ks koeficient respektující otevření drážky
kT koeficient pro výpočet ventilačních ztráty
kv1 koeficient vinutí
kz koeficient nasycení
kzz koeficient pro výpočet ztrát v zubech statoru
kβ koeficient závislý na zkrácení kroku
kβ' koeficient závislý na zkrácení kroku
l' ideální délka stroje
lBl vyložení čela vinutí (m)
lčl délka čela vinutí (m)
lFe skutečná délka statoru (m)
lFer délka rotoru (m)
li ideální délka statoru (m)
Lj délka střední siločáry (m)
m počet fází
N1 počet závitů jedné fáze vinutí
ns synchronní otáčky (ot/min)
P jmenovitý výkon (kW)
p počet pólových dvojic
p1,0 měrné ztráty (W/kg)
Pi vnitřní výkon (W)
pz koeficient přepočtu na stator
pδp povrchové ztráty na jednotku plochy (W/m2)
Qp pólová rozteč v počtu drážek
Qr počet drážek rotoru
Qs počet drážek statoru
qs počet drážek na pól
r1 odpor statoru v poměrných jednotkách
R1 ohmický odpor statoru (Ω)
R2 ohmický odpor rotoru (Ω)
R2' ohmický odpor rotoru přepočtený na stator (Ω)
r2' odpor rotoru přepočteného na stator v poměrných jednotkách
Rt odpor tyče (Ω)
s1 požadovaný průřez vodiče (mm2)
s1' volná plocha drážky (mm2)
skn průřez kruhu nakrátko (mm2)
st průřez tyče (mm2)
U1f fázové napětí (V)
Um celkové magnetické napětí (A)
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Umj magnetické napětí jha (A)
Umz magnetické napětí zubu (A)
Umδ magnetické napětí vzduchové mezery (A)
vd celkový počet efektivních vodičů v drážce jedné fáze
vd1 počet efektivních vodičů v drážce jedné fáze
X1 rozptylová reaktance statoru (Ω)
x1 rozptylová reaktance statoru v poměrných jednotkách
X12 hlavní (vzájemná reaktance) (Ω)
X2 rozptylová reaktance rotoru (Ω)

x2'
rozptylová reaktance rotoru po přepočtu na stator v poměrných
jednotkách

X2' rozptylová reaktance po přepočtu na stator (Ω)
yd zkrácený krok (počet drážek)

αδ
koeficient poměru střední a maximální hodnoty magnetické indukce
ve vzduchové mezeře

βo koeficient pro výpočet amplitudy kolísání
γ koeficient pro výpočet amplitudy pulzace
δ velikost vzduchové mezery (mm)
ΔPFej ztráty ve jhu statoru (kW)
ΔPFel celkové ztráty v železe statoru (kW)
ΔPjo ztráty ve vinutí statoru při chodu naprázdno (kW)
ΔPm ztráty mechanické a ventilační (kW)
ΔPz tepavé ztráty v zubech (kW)
ΔPδp povrchové ztráty v zubech (kW)
η účinnost (%)
κ pomocná konstanta
λč činitel náhradní vodivosti čel vinutí
λd činitel jednotkové magnetické vodivosti drážky
λdif Činitel náhradní vodivosti diferenčního rozptylu
ξ činitel nerovnoměrného rozložení magnetické indukce ve jhu
ρ rezistivita (Ωm)
ρdif koeficientem tlumení
σdif činitel diferenčního rozptylu
σz činitel zešikmení
τc rozteč cívky v polovině hloubky drážky (m)
τd drážková rozteč (m)
τp pólová rozteč (m)
Φ magnetický tok (Wb)
χ délkový poměr
ω úhlová rychlost (rad-1)
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AM analytická metoda
AS asynchronní stroj
EMN elektromagnetický návrh
EMP elektromagnetické pole
M1 metodika dle literatury [1]
M2 metodika dle literatury [2]
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Úvod
Hlavním cílem této práce je vytvoření elektromagnetického návrhu stroje. Ten

bude proveden několika metodami. Dále budou porovnány výsledky metod, aby

bylo možné říci, zda moderní softwarové prostředky podávají stejně kvalitní

výsledky jako dříve běžně využívaná analytická metoda návrhu.

Nejprve bude proveden elektromagnetický návrh stroje zvolenou hlavní

analytickou metodou. Část návrhu bude provedena pro srovnání i jinou metodou.

Jelikož jsou v současné době na trhu dostupné simulační softwary, které by měly

návrh stroje usnadňovat, bude vytvořen další elektromagnetický model stroje

v modulu RMxprt. Následně bude třeba zhotovit 2D a 3D model stroje pro jeho

simulace metodou konečných prvků. Ta by měla podat informace o chování stroje

a rozložení elektromagnetického pole v modelu při ustáleném stavu a přechodném

ději při spínání stroje.

Pro možnost porovnání metod byl vybrán již navržený 13kW asynchronní stroj.

Samotný návrh bude ověřen novým analytickým výpočtem a původní model

poskytne podklady pro zadání jeho parametrů do modulu RMxprt. Analytická

metoda bude též aplikována na stejný stroj o typovém výkonu 15 kW, neboť

současné výkonové řady neuvažují stroj o původním výkonu.
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1 Elektromagnetický návrh stroje
analytickou metodou
Asynchronní stroje (dále jen AS) jsou prakticky nejvyužívanější elektrické stroje

v průmyslu. Důvodem je jejich jednoduchá konstrukce, tím i spolehlivost, nízká

cena a fakt, že jsou prakticky bezúdržbové. Další jejich výhodou je, že

v domácnostech, kde jsou obvykle jednofázové rozvody, lze využít jednofázové

AS pro pohony spotřebičů (pračky, ruční nářadí apod.).

V současnosti je na trhu množství simulačních softwarů, s jejichž pomocí je

poměrně rychlé a snadné vytvořit elektromagnetický návrh (dále jen EMN) stroje.

Před jejich příchodem se používaly jen analytické metody (dále jen AM). Dnes se

využívá kombinace obou metod.


[…]

Rotor Core Steel Consumption (kg): 24.809

RATED-LOAD OPERATION
Stator Resistance (ohm): 0.416111
Stator Resistance at 20C (ohm): 0.303166
Stator Leakage Reactance (ohm): 0.574401
Rotor Resistance (ohm): 0.300745
Rotor Resistance at 20C (ohm): 0.219115
Rotor Leakage Reactance (ohm): 0.834032
Resistance Corresponding to Iron-Core Loss (ohm): 420.358
Magnetizing Reactance (ohm): 23.4508

Stator Phase Current (A): 23.8271
Current Corresponding to Iron-Core Loss (A): 0.513248
Magnetizing Current (A): 9.20004
Rotor Phase Current (A): 20.759

Copper Loss of Stator Winding (W): 708.718
Copper Loss of Rotor Winding (W): 388.805
Iron-Core Loss (W): 332.197
Frictional and Windage Loss (W): 99.3699
Stray Loss (W): 65
Total Loss (W): 1594.09
Input Power (kW): 14.4987
Output Power (kW): 12.9046

Mechanical Shaft Torque (N.m): 84.6096
Efficiency (%): 89.0053
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Power Factor: 0.87435
Rated Slip: 0.029031
Rated Shaft Speed (rpm): 1456.45

NO-LOAD OPERATION
No-Load Stator Resistance (ohm): 0.416111
No-Load Stator Leakage Reactance (ohm): 0.576133
No-Load Rotor Resistance (ohm): 0.300628
No-Load Rotor Leakage Reactance (ohm): 0.837355

No-Load Stator Phase Current (A): 9.62343
No-Load Iron-Core Loss (W): 361.605
No-Load Input Power (W): 646.139
No-Load Power Factor: 0.0871624
No-Load Slip: 0.000205541
No-Load Shaft Speed (rpm): 1499.69

BREAK-DOWN OPERATION
Break-Down Slip: 0.27
Break-Down Torque (N.m): 293.039
Break-Down Torque Ratio: 3.46343
Break-Down Phase Current (A): 119.455

LOCKED-ROTOR OPERATION
Locked-Rotor Torque (N.m): 223.986
Locked-Rotor Phase Current (A): 172.356
Locked-Rotor Torque Ratio: 2.64729
Locked-Rotor Current Ratio: 7.23359

Locked-Rotor Stator Resistance (ohm): 0.416111
Locked-Rotor Stator Leakage Reactance (ohm): 0.468674
Locked-Rotor Rotor Resistance (ohm): 0.416626
Locked-Rotor Rotor Leakage Reactance (ohm): 0.606448

DETAILED DATA AT RATED OPERATION
Stator Slot Leakage Reactance (ohm): 0.228774
Stator End-Winding Leakage Reactance (ohm): 0.201373
Stator Differential Leakage Reactance (ohm): 0.144254
Rotor Slot Leakage Reactance (ohm): 0.497359
Rotor End-Winding Leakage Reactance (ohm): 0.0846889
Rotor Differential Leakage
Reactance (ohm): 0.179451
Skewing Leakage Reactance (ohm): 0.0725342

Stator Winding Factor: 0.901912
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Stator-Teeth Flux Density (Tesla): 1.62598
Rotor-Teeth Flux Density (Tesla): 1.39548
Stator-Yoke Flux Density (Tesla): 1.40342
Rotor-Yoke Flux Density (Tesla): 1.26055
Air-Gap Flux Density (Tesla): 0.72396

Stator-Teeth Ampere Turns (A.T): 144.677
Rotor-Teeth Ampere Turns (A.T): 50.5061
Stator-Yoke Ampere Turns (A.T): 89.8247
Rotor-Yoke Ampere Turns (A.T): 16.2971
Air-Gap Ampere Turns (A.T): 321.329

Correction Factor for Magnetic Circuit Length of Stator
Yoke:

0.49143

Correction Factor for Magnetic Circuit Length of Rotor
Yoke:

0.431137

Saturation Factor for Teeth: 1.60742
Saturation Factor for Teeth & Yoke: 1.93768
Induced-Voltage Factor: 0.934216

Stator Current Density (A/mm^2): 4.80977
Specific Electric Loading (A/mm): 29.6781
Stator Thermal Load (A^2/mm^3): 142.745

Rotor Bar Current Density (A/mm^2): 2.78283
Rotor Ring Current Density (A/mm^2): 2.32918

Half-Turn Length of
Stator Winding (mm):

350.573

WINDING ARRANGEMENT

The 3-phase, 2-layer winding can be arranged in 9 slots as
below:

AAAZZZBBB
Angle per slot (elec. degrees): 20
Phase-A axis (elec. degrees): 90
First slot center (elec. degrees): 0

TRANSIENT FEA INPUT DATA
For one phase of the Stator Winding:

Number of Turns: 120
Parallel Branches: 1
Terminal Resistance (ohm): 0.416111
End Leakage Inductance (H): 0.00064099
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For Rotor End Ring Between Two Bars of One Side:
Equivalent Ring Resistance (ohm): 1.21552e-006
Equivalent Ring Inductance (H): 6.06091e-009

2D Equivalent Value:
Equivalent Model Depth (mm): 123
Equivalent Stator Stacking Factor: 0.97
Equivalent Rotor Stacking Factor: 0.97
Estimated Rotor Inertial Moment (kg m^2): 0.105865
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Příloha E
Předmětem této přílohy jsou některé výsledné záznamy ze simulací 3D modelu

v Maxwell 3D.

Obr. E1: Časový průběh indukovaného napětí a spřaženého magnetického toku ve fázi A. [9]
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Obr. E2: Časový průběh napětí a proudu ve fázi A. [9]
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Obr. E3: Časový průběh napětí a proudu ve fázi B. [9]
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Obr. E4: Časový průběh napětí a proudu ve fázi C. [9]
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Obr. E5: Siločáry magnetického pole v čase 200 ms. [9]
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