1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I.
IDENTIFIKAČNÍ
ÚDAJE

Název
práce:

Analýza
charakteristik
asynchronního
motoru
13
kW
pomocí
moderních

simulačních
nástrojů

Jméno
autora:
Bc.
Veronika
Pohanková

Typ
práce:
diplomová

Fakulta/ústav:
Fakulta
elektrotechnická
(FEL)

Katedra/ústav:
Katedra
elektrických
pohonů
a
trakce
K13114

Vedoucí
práce:
Ing.
Karel
Buhr,
CSc.

Pracoviště
vedoucího
práce:
K13114

II.
HODNOCENÍ
JEDNOTLIVÝCH
KRITÉRIÍ

Zadání
Zvolte
položku.

Hodnocení
náročnosti
zadání
závěrečné
práce.

Práce
se
zabývá
návrhem
asynchronního
motoru
jednak
klasickým
postupem
a
jednak
pomocí
expertního
programu.
V
této

části
je
rovněž
prováděno
porovnání
metodiky
elektromagnetického
návrhu
dle
skript
CVUT
[1]
a
publikace
„Design
of

rotating
electrical
machines“,
WILEY
2013.

Zároveň
je
požadována
realizace
simulací
chování
stroje
v
prostředí
MKP.

Splnění
zadání
Zvolte
položku.

Posuďte,
zda
předložená
závěrečná
práce
splňuje
zadání.
V
komentáři
případně
uveďte
body
zadání,
které
nebyly
zcela

splněny,
nebo
zda
je
práce
oproti
zadání
rozšířena.
Nebylo-­‐li
zadání
zcela
splněno,
pokuste
se
posoudit
závažnost,
dopady
a

případně
i
příčiny
jednotlivých
nedostatků.

Práce
plní
body
zadání
ve
všech
ohledech,
navíc
je
doplněna
o
pasáže
týkající
se
možnosti
stavby
modelu
v
modulu
Designer

programu
Maxwell
3D
a
postup
řešení
návrhu
stroje
v
expertním
programu
RMExprt.
V
tomto
ohledu
práce
může
sloužit

jako
cenná
pomůcka
pro
uživatele
tohoto
SW.

Aktivita
a
samostatnost
při
zpracování
práce
Zvolte
položku.

Posuďte,
zda
byl
student
během
řešení
aktivní,
zda
dodržoval
dohodnuté
termíny,
jestli
své
řešení
průběžně
konzultoval
a
zda

byl
na
konzultace
dostatečně
připraven.
Posuďte
schopnost
studenta
samostatné
tvůrčí
práce.

Diplomantka
docházela
na
konzultace
pravidelně,
pečlivě
prováděla
domluvené
činnosti.

Odborná
úroveň
Zvolte
položku.

Posuďte
úroveň
odbornosti
závěrečné
práce,
využití
znalostí
získaných
studiem
a
z
odborné
literatury,
využití
podkladů
a
dat

získaných
z
praxe.

O
úrovni
práce
svědčí
skutečnost,
že
většina
problematiky
nebyla
předmětem
látky
probírané
v
rámci
magisterského
studia,

značná
část
studijních
materiálů
byla
cizojazyčného
původu
a
s
aplikací
SW
vybavení
vzhledem
k
jeho
nedávnému
pořízení

nebyly
praktické
zkušenosti.

Formální
a
jazyková
úroveň,
rozsah
práce
Zvolte
položku.

Posuďte
správnost
používání
formálních
zápisů
obsažených
v
práci.
Posuďte
typografickou
a
jazykovou
stránku.

Práce
má
velmi
dobrou
úroveň
a
i
vzhledem
k
nadprůměrnému
rozsahu
neobsahuje
dle
mého
názoru
podstatné
formální

závady.

Výběr
zdrojů,
korektnost
citací
Zvolte
položku.

Vyjádřete
se
k
aktivitě
studenta
při
získávání
a
využívání
studijních
materiálů
k
řešení
závěrečné
práce.
Charakterizujte
výběr

pramenů.
Posuďte,
zda
student
využil
všechny
relevantní
zdroje.
Ověřte,
zda
jsou
všechny
převzaté
prvky
řádně
odlišeny
od

vlastních
výsledků
a
úvah,
zda
nedošlo
k
porušení
citační
etiky
a
zda
jsou
bibliografické
citace
úplné
a
v
souladu
s
citačními

zvyklostmi
a
normami.
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Studentka
samostatně
pracovala
s
cizojazyčnou
odbornou
literaturou.
Zejména
vzhledem
ke
značné
nejednotnosti
a

rozdílnosti
v
terminologii
byla
nucena

aktivně
vyhledávat
a
posuzovat
relevantní
zdroje.

Další
komentáře
a
hodnocení

Vyjádřete
se
k
úrovni
dosažených
hlavních
výsledků
závěrečné
práce,
např.
k
úrovni
teoretických
výsledků,
nebo
k
úrovni
a

funkčnosti
technického
nebo
programového
vytvořeného
řešení,
publikačním
výstupům,
experimentální
zručnosti
apod.

Práce
je
velmi
obsáhlá,
svědčí
o
svědomitém
přístupu
diplomanta
k
zadanému
úkolu.
Cením
si
zejména
obsáhlého

tabelárního
a
grafického
porovnání
posuzovaných
metodik
a
vypočtených
údajů.
Zejména
tato
část
může
být
podkladem
pro

další
rozpracování
rutinní
aplikace
zkoumaných
sw
prostředků.

III.
CELKOVÉ
HODNOCENÍ
A
NÁVRH
KLASIFIKACE

Shrňte
aspekty
závěrečné
práce,
které
nejvíce
ovlivnily
Vaše
celkové
hodnocení.

Na
práci
kladně
hodnotím
vedle
výše
uvedených
skutečností
zejména
to,
že
prokazuje
zásadní
shodu
posuzovaných

výpočtových
metodik
s
výsledky
strojového
výpočtu
a
rozšiřuje
tak
na
know
how
CVUT
FEL
v
oboru
aplikace

moderních
CAD
systémů.

Předloženou
závěrečnou
práci
hodnotím
klasifikačním
stupněm

B
-­‐
velmi
dobře.

Datum:
28.5.2015

Podpis: